
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.9.0.-93

L'anno 2020 il giorno 10 del mese di Dicembre il sottoscritto Dallorso Paolo, in qualità di 
dirigente  di  Settore  Programmazione  E  Realizzazione,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Assegnazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, alla 
società “Power s.r.l.”, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’assegnazione di servizi di manutenzione ed 
assistenza per diversi applicativi di proprietà dell’Ente per il periodo di 20 mesi

Adottata il 10/12/2020
Esecutiva dal 26/12/2020

10/12/2020 DALLORSO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.9.0.-93

OGGETTO Assegnazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, alla società 
“Power s.r.l.”, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per l’assegnazione di servizi di manutenzione ed assistenza per diversi 
applicativi di proprietà dell’Ente per il periodo di 20 mesi

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
− il vigente Regolamento di Contabilità;
− D.Lgs. 50 del 18/04/2019 ss.mm.ii.;
−   la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati 

Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
−  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022. 

    Vista la D.D. n. 126.9/55 del 20.08.2020 con la quale è stato autorizzato lo svolgimento di una 
procedura negoziata tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) per 
l’assegnazione di servizi di manutenzione ed assistenza di diversi applicativi di proprietà dell’Ente 
per il periodo di 20 mesi per l’importo complessivo posto a base di gara di € 69.300,00 (IVA 22% 
esclusa);

   Vista la Richiesta di Offerta (RDO 2658402 ) inoltrata sul MEPA il 6.10.2020, nell’ambito del 
Bando SERVIZI - Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio - Servizi per 
l'Information & Communication Technology” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione, ex art. 11 del D.P.R. 101/02, secondo le procedure ivi previste con la quale sono state invitate 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



al confronto concorrenziale tutte le ditte sul Mercato Elettronico iscritte alla categoria del suddetto 
del suddetto Bando;

Vista la D.D. n. 980/11 del 9.11.2020 con la quale, successivamente alla scadenza della presenta-
zione delle offerte, è stata nominata dal Segretario Generale, la Commissione di gara per l’aggiudi-
cazione del confronto concorrenziale in oggetto;

Preso atto che è pervenuta, sul portale MEPA, un’unica offerta dalla società “Power S.r.l.;

Preso atto che il provvedimento di indizione della gara prevedeva la possibilità di aggiudicazione 
anche nel caso di una sola offerta valida, purché congrua;

Visto  il  verbale  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Sig.ra  Luciana  Spadoni  in  data 
16.11.2020, agli atti della Direzione Sistemi Informativi, dal quale risulta che la società “Power 
s.r.l..”  ha  presentato  tutti  i  documenti  amministrativi  richiesti  dalle  “Condizioni  Particolari  di 
fornitura” e viene quindi ammessa alla gara e alla successiva valutazione dell’offerta tecnica;

     Visti i verbali della Commissione di Gara del 23.11.2020 (verbali n. 1), 30.11.2020 (verbale n. 
2)   agli atti della Direzione Sistemi Informativi, che attestano l’attribuzione all’offerta presentata 
dalla ditta Power s.r.l.  del punteggio massimo complessivo pari a punti 74,67 così dettagliato:

-  Punteggio tecnico complessivo pari a punti 56,67
-  Punteggio economico massimo pari a punti 18

Preso atto che la sig.ra Luciana Spadoni ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assen-
za  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  n.  241/90  come  introdotto  dalla 
L.190/2012 nonché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto  quindi di  procedere,  sulla  base delle  risultanze  di gara e secondo quanto contenuto 
nell’offerta tecnica presentata in sede di gara, offerta conservata agli atti della Direzione Sistemi 
Informativi, all’affidamento alla società “Power s.r.l.” dell’assegnazione di servizi di manutenzione 
ed assistenza per diversi applicativi di proprietà dell’Ente per il periodo di 20 mesi (dal 01.01.2021 
al 31.08.2022);

Vista l’offerta economica della società “Power s.rl.” del 20.10.2020, al prezzo complessivo di € 
67.800,00 (Iva 22% esclusa), unitamente all’allegato  ”Costi  figure professionali”,  parte integrante 
del presente provvedimento;

 Dato atto che l’aggiudicazione definitiva rimane condizionata e s ubordinata all’esito positivo 
delle verifiche dei requisiti di ordine generale in corso da parte della Direzione Sistemi Informativi, 
tenuto  conto  che,  qualora  dovessero  emergere  irregolarità  tali  da  pregiudicare  la  stipula  del 
contratto,  la  Civica  Amministrazione  procederà  all’annullamento  dell’aggiudicazione;  di 
conseguenza sono fatti salvi tutti gli effetti di legge dell’esito di tale riscontro, al fine di integrare 
l’efficacia del presente provvedimento;

Determinata in € 6.780,00 la garanzia definitiva a carico della società, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 103 comma 1 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la procedura di gara è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
8409330EA2;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di  assegnare alla società “Power s.r.l.” (Cod. Benf. 1989), a seguito della procedura negoziata 
svolta  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)-  RDO  n. 
2658402, i servizi di manutenzione ed assistenza per diversi applicativi di proprietà dell’Ente 
per  il  periodo  di  20  mesi  (dal  01.01.2021  al  31.08.2022),  per  l’importo  complessivo  di  € 
67.800,00 (IVA 22% esclusa), alle condizioni di cui ai documenti di gara ( Offerta Economica, 
Prezzi giornata/uomo figure professionali),  allegati parti integranti del presente provvedimento 
- (CIG. n. 8409330EA2);

2) di  prelevare  la  somma complessiva  di  € 82.716,00 di  cui  €  67.800,00 come imponibile  e  € 
14.916,00 per IVA 22%, nel modo seguente:

- € 49.629,60  al  Cap.  2264 c.d.c.  95.6.28  "Software  applicativi  -  Manutenzioni"  -  P.d.C.: 
1.3.2.19.1 Gestione e manutenzione applicazioni – spesa in ambito istituzionale, riducendo 
l’impegno 2021/473 assunto con D.D.126.55 del 20.8.2020 di € 50.727,60 del Bilancio 2021 
(Mimp.2021/473.01)(IMP. 2021/787);

-  € 33.086,40 al  Cap. 2264 c.d.c.  95.6.28 "Software applicativi  -  Manutenzioni"  -  P.d.C.: 
1.3.2.19.1 Gestione e manutenzione applicazioni – spesa in ambito istituzionale, riducendo 
l’impegno 2022/142 assunto con D.D.126.55 del 20.8.2020 di € 33.818,40 del Bilancio 2022 
(Mimp.2022/142.01) (IMP. 2022/188);

 
3) di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicativi applicabili all’acquisizione del 

servizio di cui al presente provvedimento;

4) di dato atto che l’aggiudicazione definitiva rimane condizionata e subordinata all’esito positivo 
delle  verifiche  dei  requisiti  di  ordine  generale  in  corso  da  parte  della  Direzione  Sistemi 
Informativi,  tenuto conto che, qualora dovessero emergere irregolarità tali da pregiudicare la 
stipula  del  contratto,  la  Civica  Amministrazione  procederà  all’annullamento 
dell’aggiudicazione; di conseguenza sono fatti salvi tutti gli  effetti  di legge dell’esito di tale 
riscontro, al fine di integrare l’efficacia del presente provvedimento;

5) di stabilire in € 6.780,00 la garanzia definitiva a carico della società, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 103 comma 1 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che la Direzione Sistemi Informativi provvederà alla diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento ed ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, secondo quanto previsto 
dall’art. 10 del documento di gara “Condizioni particolari di contratto”;

7) di dare atto che la Sig.ra Luciana Spadoni è stato individuato quale Responsabile Unico del pro-
cedimento e che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della legge 241/90;

8) di dare atto che l’impegno di cui trattasi è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli  
Enti Locali n. 267/2000;

9) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n. 122/2010;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

11) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché 
ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE 
(Ing. Paolo Dallorso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.9.0.-93
AD OGGETTO

Assegnazione,  ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  b) del D.Lgs. n. 50/2016, alla società  “Power 
s.r.l.”,  a  seguito  di  procedura  negoziata  svolta  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per l’assegnazione di servizi di manutenzione ed assistenza per diversi 
applicativi di proprietà dell’Ente per il periodo di 20 mesi

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2658402

Descrizione RDO COMUNE DI GENOVA -
ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI

MANUTENZIONE ED
ASSISTENZA PER DIVERSI

APPLICATIVI DI PROPRIETA'
DELL'ENTE 2020

Criterio di Aggiudicazione Gara ad offerta economicamente
piu' vantaggiosa

Lotto 1 (COMUNE DI GENOVA -
ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI

MANUTENZIONE ED
ASSISTENZA PER DIVERSI

APPLICATIVI DI PROPRIETA'
DELL'ENTE 2020)

CIG 8409330EA2

CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente COMUNE DI GENOVA - CULTURA
E INNOVAZIONE - SCUOLA
INTERNAZIONALE E CIVICI

ISTITUTI SUPERIORI - CITTA'
DIGITALE E REDAZIONE

CENTRALE WEB

Codice Fiscale Ente 00856930102

Nome ufficio SETTORE PROGRAMMAZIONE E
REALIZZAZIONE

Indirizzo ufficio Via Garibaldi 9 - GENOVA (GE)

Telefono / FAX ufficio 3358312265 /

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

HZNDOD

Punto ordinante DALLORSO PAOLO /
CF:DLLPLA60T17D969J

Firmatari del contratto ROBERTO CONTRI /
CF:CNTRRT66B25D969H

FORNITORE

1/5



Ragione o Denominazione
Sociale

POWER S.R.L.

Forma di partecipazione Singolo operatore economico (D.Lgs.
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Codice Identificativo
dell'Operatore Economico

03631400102

Codice Fiscale Operatore
Economico

03631400102

Partita IVA di Fatturazione

Sede Legale CORSO AURELIO SAFFI 7/5 - GENOVA
(GE)

Telefono 3938152780

Posta Elettronica
Certificata

POWERSAS@PEC.IT

Tipologia impresa Società a Responsabilità Limitata

Numero di iscrizione al
Registro Imprese/Nome e

Nr iscrizione Albo
Professionale

GE-365426

Data di iscrizione Registro
Imprese/Albo Professionale

24/02/1997

Provincia sede Registro
Imprese/Albo Professionale

GE

PEC Ufficio Agenzia
Entrate competente al
rilascio attestazione
regolarità pagamenti

imposte e tasse:

DP.GENOVA@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

CCNL applicato / Settore COMMERCIO / 72.3 -ELABORAZIONE E
REGISTRAZIONE ELETTRONICHE DI

DATI (PER CONTO TERZI)

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

Nessun dato rilasciato

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 6625131

Offerta sottoscritta da CONTRI ROBERTO

Email di contatto POWERSAS@PEC.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

31/12/2020 12:00

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

2/5



Bando COMUNE DI GENOVA -
ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI

MANUTENZIONE ED
ASSISTENZA PER DIVERSI

APPLICATIVI DI PROPRIETA'
DELL'ENTE 2020

Categoria Servizi di manutenzione software

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di manutenzione Software

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Nome del servizio di manutenzione
Software*

Servizi di manutenzione

Tipo contratto* Acquisto

Durata del contratto [mesi]* 20

Unità di misura Servizio

Prezzo 67800

Offerta economica per il lotto 1

Formulazione dell'offerta
economica

Valore economico (Euro)

Valore dell'offerta per il Lotto 1 67800,00 Euro
(sessantasettemilaottocento

Euro)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
(non specificati)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

340,00 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

01/01/2021 :

Dati di Consegna COMUNE DI GENOVAVia di
francia 3Genova - 16100 (GE)

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: HZNDOD . Aliquote:

secondo la normativa vigente

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante

3/5



alla presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di
cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche
di fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della

presente gara in subappalto

 

4/5



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra
indicata ("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà
regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i
offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e
inviate dal Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle
in ogni loro parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e
l'Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale
cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto
dalla Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art.
1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole
del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla
richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo
Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

5/5



Prezzi giornata/uomo figure professionali (per eventuali 

attività di manutenzione evolutiva e di formazione)
Tariffa giornaliera (iva esclusa)

Capo-Progetto 500,00

Analista Programmatore 300,00

Formatore 300,00

Sistemista 350,00

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA PER DIVERSI 

APPLICATIVI DI PROPRIETA' DELL'ENTE

PER IL PERIODO 1.01.2021 – 31.08.2022

RDO 2658402


